Mariana, homologado pelo Supremo Tribunal Federal (STF) em 06 de novembro de 2024. 

2. DA FUNDAMENTAÇÃO 

2.1. DA CONTEXTUALIZAÇÃO: O PROGRAMA DE SANEAMENTO DO NOVO ACORDO 

DE MARIANA 

O Acordo de Repactuação, datado de 25/10/2024 e homologado pelo Supremo 

Tribunal Federal em 06/11/2024, destina R$ 7.540.000.000,00 (sete bilhões e quinhentos 

e quarenta milhões de reais) para ações de saneamento básico em Minas Gerais, 

especificamente para os municípios da Bacia Hidrográfica do Rio Doce, conforme Anexo 

9 e Apêndice 9.1. 

Alguns municípios da região têm invocado a existência deste Programa como 

fundamento para postular a suspensão de ações de conhecimento/procedimentos